- Quod ex rescripti apostolici forma is qui aditus est: non potest de appellatione cognoscere.
- 7 **Q**uod non sit appellatum intra tempus competens.
 - 8 **Q**uod appellatum in forma nō est legitima & que fernanda sunt seruata in ea minime.
 - 9 **Q**uod appellans non fuerit sententiam suam prosecutus intra legitimū tempus.
 - 10 **Q**uod est ultra bis appellatum.
 - 11 **Q**uod appellans mortuus sit: & ideo in causa ap. nō posse procedi. C. si pend. ap. mois. l.v.
 - 12 **Q**uod non fuerit a iudice recepta: vel a parte approbata: nec recipi ac approbato debuerit.
 - 13 **Q**uod appellans sue proprie appellationi non detulerit: nec de ea mentionem fecit: vt extra de rescr. c. ex parte. quod vide.
 - 14 **Q**uod nō detulerit appellationi aduersari: quare sua non valeat: nec ei defendum est extra de eccl. c. bone. circa p. m. Vide. Et de appell. c. an sit.
- V**ide tamen Spe. dicta iura limitantem: scilicet quod non semper vernis sit: quod si non detulerim appellationi tue contra me: ergo non tenearis me deferre.
- 15 **Q**uod appellans renuntiarit appellationi: procedendo postea coram eo: a quo appellavit: vel forte transgit extra de off. deleg. c. gramm. c. de tempo. ap. l. fi. z. fi. z. ff. a quib. app. non licet. l. s. si quis. Vide latius Spe.

De apostolorum petitione.

Quoniam post appellationem interpositam de qua supra: iudex a quo appellatum est literas dare debet ad eum: qui de appellatione cognoscit: quas quidem literas apostolos: sine literas dimissorias appellant. ff. de lib. dimis. l. vniuers. & eos appellans cum instantia petere debet.

Cigitur nunc ex ordine recte de apostolorum petitione sequitur.

Credo tractandorum.

- 1 **Q**uid sint apostoli: & unde dicantur.
- 2 **Q**uod apostolorum species.
- 3 **I**ntra quod tempus peti debeant ab appellante.
- 4 **Q**uid contineat debeant.

Quid apostoli.

Apostoli sunt literae testimoniales a iudice a quo: ad iudicem ad quē. i. qui cognitorus est de causa appellationis date. Quorum sensus erit: appellasse puta Titium a sententia illius que inter illos dicta est. Ideo a me iudicio illuz dimitto: & ad vestrum examen dirigo. ff. de libel. dimis. l. vniuers. & de verb. sig. l. dimissorie.

Chinc et dimissorias etiam vocant. Dicte dimissorie: quod per eas causa ad eum qui appellans est: dimittitur. d. l. dimissorie.

Apostoli vero. i. vnuit. dicti ab. c. to se a. i. mittere: qd mit-

tantur ad iudicem secundum quo de causa appellationis instru-
bit. Qui si appellatione detulit: dimissoriū dicuntur apostoli.
¶ C. de ap. si non detulit: refutatorii.

¶ Omnes autem obsequiū aduersus superiorē testimoniū pte-
stant. Unde si dubitet an deferendū sit: tamen dari debent. c. i.
de appell. Et ideo reuerentiales a quibusdā appellātur: ut ex sub-
scriptis clarissimū patebit.

¶ Quatuor apostolorum species.

¶ Convenientiales: sive quos pars admittit sine in iudicio iudice re-
futante: sive facente extra iudicium: capi. sepe. h. respon. et capi.
oblatae de appellationibus.

¶ Testimoniales: quia testis cantur de appellatione facta cotam in
dice.

¶ Dimissoriū: per quos appetit: quod iudex appellatione detulit: et
quod appellantiam a sua iurisdictione exemptit: et causam ad quas
appellatum est remittit.

¶ Reuerentiales: ut quando propter superioris reuerentiaz appella-
tionis defertur: ut in l. eos. & super his. C. de appella.

¶ Refutatorii: per quos appetit: quod iudex non defert appellatio-
ni: scilicet quando est appellatio frivola et frustratoria. Talibus enim non est a iudice deferendum: nec ius defert. c. cum appella-
tionibus. De appellatio. lib. vi.

¶ Clerum: ut brieueri cognoscas: pietera que supra de appellatione
dicta sunt: cui appellationi deferendum sit: et cui non: nota que se
quuntur.

¶ Quadruplex appellatio.

¶ Manifeste frustatoria: ut quando appellatur in crimen notoria:
et talis repellitur et a iure: et a iudice quo cuncti.

¶ Latenter frustatoria: ut cum in appellatione exprimitur rationa-
bilis causa: sed que falsa est. Et talis repellitur a iure: sed admis-
titur a iudice quoque confite de falso.

¶ Manifeste probabilis: ut cum appellatur ex iusta causa in iure ex-
pressa: et manifeste notoria: et ut non contesta. c. i. & hec admis-
titur et a iure et a iudice: nisi data cum clausula sit: appellatione re-
mota.

¶ Latenter probabilis: ut quando exprimitur iusta causa: sed a iu-
re non expressa. Et illa etiam non admittitur et a iure et a iudice.

¶ C. intra quod tempus peri debent apostoli.

¶ Petidi sunt apostoli intra trigesima dies ab appellante: a die late-
sententie. C. de appell. i. iudicibus. & in. c. ab de appell. lib. vi.

¶ Sufficit autem petere apostolos infans: et sepius intra illos tri-
ginta dies. Uel etiam posunt peti uno contexit sepius et infan-
ter. c. q. quis. de appell. in cle.

¶ Et si iudex non derit: protestetur hoc ipsum appellans: et non noce-
bit ei. C. de appell. l. eos. & apostolos. ff. de libel. dimissi. l. i. in fi.

¶ Cleri qui apostolos non petit appellationi renuntiare intelligunt.
b. de. q. natus. Idem si in termino quem ei iudex eorum accipiens

doum causa statuerit: non compareat.

¶ Succurrunt tamē in his casibus rusticati quidam existimauerit.
Hec enim omnes hanc iuris observationem nouerunt. Sed rati-
onem id incertum est.

¶ Contineare autem debent quis appelerit: a quo ad quē super quo:
et ex qua causa. Formulas vide apud Spec.

¶ De in integrum restitutione.

Onionam sicut appellationis remedio succurritur indic-
sentientijs grauato: ita et restitutionis in integrum benefi-
cio.

¶ Ideo post appellationem tractamat: et de in integrum
restitutione: quantum hic sit: tractandum videtur: id
que hoc ordine.

¶ Ordo dicendum.

- 1 Quid sit in integrum restitutio.
- 2 Quis possit eam petere: et quando.
- 3 Qualiter in integrum restitutio petatur.
- 4 Intra quod tempus restitutio danda sit.
- 5 Quis possit in integrum restituere.
- 6 Quis sit eius effectus.

¶ Quid sit in integrum restitutio.

¶ Est autem in integrum restitutio prius status: vel iuris: vel audiens
reintegratio: ex. de. i. teg. restituti. c. ex. l. fis. C. de sente passi. l. j.

¶ Quis possit in integrum restitutio petere: et quando.

- 1 Si minor restitutio super omnibus: que in minori erate gessit:
si enomerat lapsus sit: vel sui facilitate: vel aduersarii callidita-
te. ff. de mino. l. quod si minor. & non semper. t. l. non omnia. & l. ait
petor. & si. extra e. o. constitutus.
- 2 Si omisit instrumentum: vel allegationem: vel exceptionem: vel
probationem sibi necessarium. vide Spec. c. aud. i. ff. extra cod.
et. c. sufficiata. & c. cotam. & ff. de mino. l. minor autem. & si autem
princeps.
- 3 Si omisit aliquam exceptionem quam non posuit intra termi-
num sibi statutum. extra de exceptio. ca. patitoris.
- 4 Si derit vel remisit iuramentum. ff. de iure iur. l. nam postea. &
l. minor.
- 5 Restitutio in positionibus. C. si aduers. transacti. l. j. & secunda a.
Restitutio contra sententiam in cum latā tutore seu curatore in
terueniente. C. si tutor: vel cura. inter. l. j. & c. si aduer. re ind. l. j.
- 6 Simile est in ecclesiis prelato interueniente. xvij. q. v. c. si episopū.
- 7 Contra acceptilationem: et se factum: et contra electionem: cujus po-
tuit melius eligere: et per licitationem: rem suam melius vendere
et lucrari. ff. de minori. l. ait petor. & ff.
- 8 Si se negotiis immiscetur alicuius. ff. eodem. l. quod si minor;
- 9 Subuenitur et fidei iussibus eius. Vide Spec.

10 Subuenitur propter preuaricationem aduocati. C. de aduocat.
 dñer, iudi, l. puma.
 11 Si virus est ure communis. C. de in integ. restit. mino. l. fina.
 12 Si iranuit se non pertinum in integ. restitu. et est pubes: quāuis
 sit deceptus. C. si aduersus vendi. l. sacramenta.
 13 Propter proprias delicta. C. si aduer. delict. l. i.
 14 Non subuenitur minori contractu paterno: etiam si mortuo
 patre tēpus solutiōis incidat in tēpus minoris. ff. co. l. Aemilius.
 15 Qui veniam imperat non restitutur super his que posse
 facit. C. de his qui veniam etatis imperauere. l. puma.
 16 Non datur restitutio filio contra patrem propter reuerentia. Idem
 in libertate. C. qui et aduer. quos in integ. restit. no posse. l. s. in fin.
 17 Super eodem non datur bis restitutio: nisi noua defensio pieter
 datur. C. si sepe in integ. restit. postu. l. finali.
 18 Si semel est denegata: nec sit appellatur: non datur nisi ad ap-
 pellendum. C. si lepe in integ. restit. postu. l. s. vide Specula.
 19 Denegatur restitutio propter mendacium: si cum contraheret:
 maiorem se dixit. C. si minor se maiorem dire. l. s. i. s. iii.
 20 Fauore libertatis non restitutur minor aduersus seruum ma-
 nusim: licet dolo manusim: sed manusimus propter dolis
 tenetur. C. si aduer. liber. l. q.
 Sed in omnibus supradictis vide diligenter Speculatoriem.

C. priuilegiatus contra priuilegiatum restitutur. Quare si procur-
 ator sicut rem minoris distrinxit minori pretio quā valet: minor
 restitutur. C. si aduer. ff. l. s. Et si priuilegiato servut priuilegium
 contra aliud priuilegium. ff. eo. l. vermin. S. fina. vide Spec.
 Ecclesia etiam iure minoris semper illeſa seruat: errauag. eo.
 c. i. Ideoque ipsa sicut minor restitutur in omnibus contratrib.
 et negotiis / iudicis / et tententis / in quibus enomerat ledit:
 extra co. cap. i. et cap. auditio. et cap. cum ex literis. z. c. coram.
 C. Republika et ipsa iure minorum virtutis: et instar eorum debet re-
 stitui. C. lib. xj. de curato. republ. l. rempublicam. Vide hic su-
 sis Speculatoriem.

C. pleatus nos ecclesie sicut et defenso: ciuitatis nomine vniuersi-
 tatis potest sine speciali mandato restitutioem petere: arg. ff.
 de offic. eius qui vicem alte. ind. obt. l. s. Isti enim funguntur vice
 tutorum vel curator. arg. C. de epi. et cle. l. orphanotrophos.
 Maior. xlv. an. si lefus est iudicio: vel extra dolio: metu ad uerbarū
 sui restitutur per actionē vel quod metu causa: iudicio officio.
 C. de dolo malo. z. C. quod metus causa: per totum.

C. simile: si ledator est ex causa necessaria est absens vel pbabilis:
 puta causa reipublice: vel studii: vel peregrinationis: legationis
 sue ciuitatis: vel profeccione sue appellationis: vel testimoniis fe-
 rendi vel in vinculis detinatur: vel venire non potest: restitutur
 est in eo in quo lefus est in absentia. ff. ex quib. caus. maio. l. s.
 curritur. z. l. in eadem causa. ff. de indi. l. h. S. legatis.

C. uerum circa sententiam contra maiorem absentem latam distin-

gue ut supra.

C. si ex probabili et necessaria causa abest: et quidem si fuit legitime
 defensus restitutur ad appellandum tantum. Si vero non
 fuit legitime defensus vel nullo modo: restitutio ad tota causam
 sam ex integræ agendam. ff. de in integ. restit. l. s. et ex quib. cau-
 mai. l. puma. z. l. ab hostibus.

C. si ex probabili tantum: et si fuerit legitime defensus: in nullo re-
 stitutio: si minus legitime vel nullo modo potest appellare sine
 comunitate. ff. ex quibus caus. ma. l. necnon. C. quomodo et quās
 do m. lab. co. ff. quando ap. sit. l. s. i. s. i.

C. si ex necessaria tantum: et idem ius obseruatur quod est in pro-
 babilibus tantum. ff. ex quib. cau. l. sed et si. paragra. fi. z. ff. de mino.
 lege papinianus.

C. et intellige hos duos casus: quando non potuit procuratorem
 relinquere: vel si quem reliquit: mortuus est.

C. si autem potuit procuratorem relinquere: et non fecit: secus est
 vt in d. l. papinianus.

C. si ex voluntaria tantum: in nullis restitutur. ff. de re iudica. l.
 de quoque.

C. si ex contumacia ab sit: si quidem fieri: auditur appellans: si yes-
 re: minime auditur: vt. s. dictum est de contumacia.

C. Restitutio num alia est ex

C. misericordia sola: quā ratione peracte perfidente misericorditer
 petit subpēs vel dñanūs ab eo qui suspenit vel dñanuit: vel
 eius superiori. quinquaginta dist. c. cōtumaces. z. c. ponderet.
 extra agan. de indi. cap. at si clerici. h. de adulterijs.

C. alias ex

C. Debita iustitia: que dantur illa: que minori. xlv. an. vel etiā ma-
 jori ex iusta vel pbabili causa absentie. vel ecclesiæ vel reipub. lesis
 concedunt aduersus contractus vel quasi: et aduersus sententias
 vel iudiciorum processus: et aduersus delictum vel quasi: in quo
 sibi minor quandoque subuenitur.

C. Quando restitutio petenda.

C. In omnibus supradictis tum demum danda est restitutio: cum
 probata est lefio: extra eodem. c. cum. venienti. h. nos igitur. vel
 noua defensio: et extra eodem. cap. ff. vide Speculatoriem.

C. pietatis scindunt quod quando restitutio in integrum pertinet
 incidenter: non est libellus necessarius: si vero principaliter pera-
 taropus est libello: z litis contesti: et sententia: extra de offic. indi.
 cap. secundo. Vide Speculatoriem.

C. Qualiter in integrum restitutio petatur.
 C. Regulare est quod lefus ipse vel procurator: habendo ad hoc spe-
 ciale mandatum petere potest restitutioem. Non enim sufficit
 speciale mandatum in procuratore.

C. et petere debet apud suum iudicem: presente eo contra quem peti-
 tur: vel per contumacię absentie. ff. de mino. l. in cause. S. causa.
 z. l. etiam. h. si. extra de in integ. restit. c. cum ex literis. m. si.

Cum petitur danda est dilatio modo petatur. C.de dilatio. I.s. extra de dilatio per totum. Vide dicta apud Speculator.

Contra quod tempus restitutio petenda sit.

Contra quod tempus restitutio petenda sit. Minor. xxv. an. potest petere restitutio non tunc tempore minioris etatis: et etiam post annos. xxv. intra annum vitalem secundum antiqua iura. Sed vix ad quadriennium a prima die. xxv. anni continue numerando vix ad finem. xxii. an. C.de tempore. in integro. restit. fina. Vide Speculatorum.

Eccllesia secundum aliquo sine tempore prefinitione petere potest. Sed si hoc verum esset: tolleretur prescriptio contra ecclesiastam. vt nulla curreret. Vide hic Speculatorum.

Maior. xxv. Jan. vel est Iesus in sua presencia: et est iusta de causa restituendis. Computabitur quadriennium a die lesionis.

Cuel est Iesus in sua absencia: et computabitur ei tempus s diere uersionis. Vide Speculatorum.

Contra possum in integrum restituere.

Regulariter omnis iuxtam ordinariam quā delegatus sive sit delegatus a principe: sive ab alio ordinario ad administrationē habente: sive petatur principaliter: sive incidenter: restituere potest.

Delegatus vero ab eo: qui non habet propriā iurisdictionem: nō potest neque cognoscere nec restituere: nec etiam arbitrio compromissarius: nisi incidenter esse. vide Speculatorum.

Contra effectu restitutio in integrum.

Constulata: et obtent in integrum restitutio: oia sunt in eo statu: in quo erant priusquam postularetur: seu cum postulari cepit.

Nec enim res super quae postulatur: alienari debet: nec sententia executionis mandari: nec aliquid fieri in predictum postulatū: donec restitutio fuerit expedita. C.in integrum restitu. postu. ne quid no. s.i. vna. Vide Speculatorum.

Contra supplicationem.

Via propter appellationem: et in integrum restitutio: de quibus iam dictum est. et aliud est remedium quo sententia etiam valida subvenietur et nullificatur: nō est supplicationis beneficium.

Ideo de eo nunc recte ordine tractandum videtur.

Condo dicendum.

1. Quid sit supplicatio.

2. A quibus supplicari possit.

3. Quando et ex quibus causis.

4. Que sit differentia inter supplicationem et appellationem.

5. Quis effectus supplicationis.

Contra supplicationem.

Supplicationis est benignitas: quedā ipsius superioris imploratio.

Con quibus supplicari possit.

Explorati iuriis est: ab imperatoris: vel summum pontificis: vel praefecti pretoris sententia posse supplicari. C.de senten. praefect. pecto.

In unica. ff. de mino. I.praefecti. extra de in. integ. resili. c.ez literis. c.e. sequen. et de re iudi. c.cum causa. a quibus appellare non licet. vt. vi. lupa ostendimus.

Nec mirum: qd ab illo supplicat: a quibz appellari nō pot: qd supplicatio nihil aliud est: quā venie ppri erroris petitio: vel ipsius superioris benignitas imploratio: vt. 3. dicti: vel allegatio aduersari circumventionis. d.l.praefecti. ff. de mino. Vide Speculator.

Cet solus princeps vel eius delegatus vel praefectus debet causaz supplicationis examinare et diffinire.

Contra supplicari licet.

Cregulariter intra decem dies a sententiæ promulgatione tempore: a praefecto pretori supplicatur. Quid si factum non fuerit: potest intra biennium ipsi principi supplicari. Quid biennium computatur: et quo imperatori succedit in cognitione praefecti. C.de senten. praef. pecto. l.vna.

Sed quod dictum est a sententiæ praefecto supplicari possit: verum est: in causa principali pronuntiantur: secus si in causa appellationis. C.de preci. imp. off. l.s. quis.

Contra præfibus canitis.

Male ordinationis: vt potest si quis male et iniuste et cōtra ius ordinatus est. l.a.v.j.c. praefectus. in authē. qd oport. epis. S. col. s. Clem. et remissio criminis a pena que pro criminis insigende. C.de pectib. impera. offe. l.s. recipr. scripta.

Constatute exceptionis imperandone: autem peremptorie. C.de pectib. imper. offe. l.s. recipr. scripta. extra de solo et contu. c.s.

Contra sententiæ semel. tantum supplicatur. Et si semel denegatur: potest non conceditur. C.de pectibus imp. offe. l.s. quis. in authē. vt nul. iudi. S. Et hoc vero inuenimus.

Constatute officio durate: inbdicti eius supplicare possunt imperato. ut rapinam vel alium crimen puniat. In anteh. vt iudi. sine quo. suffra. S. si quis autem.

Cet generaliter hec supplicatione continere debet: quod patenti pfecti: et alia non obit. d.l.s. recipr. scripta. C.de pectibus imperato. offe.

Contra sit differentia inter supplicationem et appellationem.

Conod appellatur intra decem dies: supplicatur usq; ad biennia. Quid seruus potest pro domino supplicare: non autem appellatur. ff. de appellat. l.s. ferni. C.de pectibus imper. offe. l.s. puma.

Contra liberi possunt supplicare et pro se et pro aliis ferni vero nō nisi pro se et domino. d.l.s.

Cependente appellatione nihil est innominandum: vt supplicatio est. Sed supplicatione pendente mandatur executioni sententia: si tamen vicit factis dederit de restituendo omnia: si sententia fuerit iuste resoluta. C.de pectib. imperato. offe. aut. qd supplicatio.

Contra sententiæ non licet simpliciter supplicare. C.vt lit. pend. lij. Sed appellare licet: quandocum grauamen offertur: extra de appel. c.vt debitius.

Andree Alciati

ESupplicatio potest ad noua et vetera: appellatio autem solum ad ea super quibus interponitur. ff. de mino. l. prefecti. extra de integr. restitu. c. sufficiata. z. c. ex literis.

Semel tunc supplicatur: si potest appellari: ut supra dicitur. **I**n applicatione nulla curio prestatur: sed in supplicatione quae docebitur supra.

CSolus princeps vel prefectus pretorio: ut supra concedere potest supplicationem. Sed applicationem quicunque iudeat.

Quis sit effectus supplicationis.

Effectus supplicationis est: quod si princeps prescribat ad supplicationem: obtinet vicem litis contellationis: quantum ad hoc ut perpetetur ad. t.r. annos. et secundum quosdam ad. t.r. C. de anna. excep. leg. i. et transeat ad heredes. c. quando libet. p.m. da. lit. contest. fa. l. i. ff. de actio. et oblig. l. constitutionibus.

De expensis.

Vnoniam in sententijs solet fieri condemnatio expensarum: sicut de his hoc ordine dicimus nempe primo de expensis extra iudicium: et deinde de expensis in iudicio.

Necessarie sunt: que si facte non essent: res esset omnino puritia: et deterior futura.

Vtilles: rem faciunt meliorem: et deteriorum esse non sinunt.

Voluntarie queruntur: sunt pictura: incrustationes: sive emblemata: vel vermiculata: sive mustata: vel segnitaria: tessellata.

De his omnibus vide extra de minimis. c. pastoralis. z. ff. de verb. sig. l. impense. quam videt. ff. de impensis. i. rebus. dot. fact. l. i. t. r. i. z. l. voluntarie. z. l. voluntaria. z. l. ylrium. z. l. pro voluntaria. et. l. impense.

Volunt autem quidam dare differentiam inter expensas et impenses. Illas enim dicunt sumptus voluntarios et non necessarios dictas quasi extra pensa et debitum. has autem viles et necessarios sumptus ab impendo dicas.

Sed hec differet sepe confundit: vt in. l. Julian. ff. de mino. in. s. ubi expense pro impensis et contra. ff. de ver. sig. l. impense. Vnde,

Experiarum ale sunt circa fructus.

Percepindos: vt que sunt in arando et seminando:

Colligendos: vt que sunt in metendo et tritando.

Conservandos: vt que sunt in horeis paradiis. ff. de imp. in. rebo. fact. l. i. ff. Expense igitur sunt ratione fructus: quoque trius fidiciorum modis deducunt: a qualibet possellore: si ne possidet bona fide sua mala: extra de eo qui mit. in pos. eau. rei seruanc. p. e. in. ff. de peti. heret. l. i. si a dho vel patre. s. i. Vide rei planea. si. C. de fruct. et lit. expen. l. i. Nec nullus casus interuenire potest (vt dicit Spec.) qui hoc genus deductionis impedit possit. ff. familiare. erit. l. fundus. que. Relfon. i. in fine. et. ff. solu. matr. l. fructus. Quia non censetur fructus nisi quod superest deductio erit.

ff. o. b.

De Expensis.

50. cxxi.

fis. d. fructus. C. de fruct. z. lit. expens. ff. mandati. l. Idemq. ff. idem labeo. Insuper etiam si excedant fructus: adhuc dicit Spec. cu. in bone fidei possessione homini rationem habendam: secus in misericordia pot. s. de peti. heret. l. quod si sumptus.

Cette circa rem principalem.

Cest vel de novo faciendo. Et iterum distinguere: quis de novo edificans aut est possessor: bone fidei: durant semper bona fides. Quo casu si possedit re: constituit ei de sumptibus per dolii exceptione: videtur retenzione auxilio actionis. ff. de dolii excepti. l. paulus. Quo d. veri est vbi fructus percepti equatur expensis in re factis: quo casu fructus computantur cum sumptibus. ff. de rei venditi. l. sumptus. et extra de rebus eccl. non alie. c. ad nostram. in fine.

Caut maleficios: semper durauit mala fides: quo casu de novo edificato in area aliena non subvenitur sup sumptibus: nec in re actions: nec officio iudicis: nec ope exceptionis: quis edificare donare videtur. Instit. de re. dini. S. cum in suo solo. Et ibi vi de bonam glo. in verbo edificauerat.

Caut de reficendo. Et iterum distinguere: nra reficie aut est possessor: bone quidem fidei. Sed non durauit bona fides: et eligitur via mea: ita pro sumptibus factis dum erat bone fidei: habeat retensionem. Ex quo vero male factus est: concedit ablatio absq. lesionis prius status. C. de rei vindicatione. l. domum.

Caut bone fidei: et tunc impensis necessariis et viles sibi referuat: pro dolii exceptione videndo retentione. Voluntarias vero non potest ablatio seu tollere et exportare sine lesionis prius statu. ff. de rei vedi. l. finit. S. in re. C. eol. si quis. z. l. si in area. Inst. de rerum vi. d. cere. z. ibi vide glo. Uerum si dominus rei refundere estimationes vellet non habet ablatio locum. ff. de rei vindicatione. l. in fundo. z. l. n. i. suff. de pignoratibus actione. l. scim. ff. de expen. in rebus totalibus fact. l. si pro voluntaria. z. leg. sequent.

Caut male fidei. Et si quidem fecit viles: permittitur ablatio sine lesionis prius status: nra ablatio etiam estimatione refundere velit: vt. S. Et si necessariis sibi referuantur officio iudicis per retentionem. Voluntarias vero nullo modo confequit potest et pro eius nullum habet auxilium in predic. l. domu. C. de rei vindicatione. Et hec vera sunt in rei vindicatione. In petitio vero he rediit: est bone fidei possessor: feruat omnes impensis: sive sint necessarie sive viles: sive voluntariae. ff. de peti. heret. l. plane. z. l. sed z. si leg. S. constituit. Quia non tenet nisi in eo in quo factus est locupletio. d. consuluit. Si vero male fidei possessor: viles et necessariis feruat re erit: seu meliore facta: in qua facte sunt et hoc iudicis officio. Voluntarias quoque per ablatioem. d. plane. Et habente predicta locum in expensis proprio nomine factio. Si vero alieno: locum habet actio nego. gest. Vnde Spec.

Moratio.

Practica Andree Alciati.

q

**Notes qd expense qd sunt extra iudicij: de quib⁹ hactenus peti de
bent nominatim in libello secundum iam declarata: nisi is qd eas
fecit beneficio retentio sibi valeat prouidere. si cōmō. l. in reb.
⁹ possunt. si. de pigno. act. l. si necessarias. Vide latius Specula.**

De expensis iudicarijs.

**Equitur nunc de expensis in iudicio: in quibus expli-
candis hunc ordinem seruabimus.**

Cordic dicendum.

- 1 **De expensis: que sunt ante lit. contest.**
- 2 **De expensis: que sunt post lit. contest.**
- 3 **De expensis: que sunt in cau. appella.**
- 4 **Qualiter et quando sit expensaria condemnatio facienda.**

Cpriorib⁹ per peti possint iudicia officio. Nam expēse sunt sequela pri-
cipalis actionis. Quare sicut iudex ex officio suo prouidit in cō-
sequentiis ipso causa eodē modo et in expensis: arg. s. de re ind.
l. paulus. extra de off. delega. c. prudentiam. in fin. Nā sicut offi-
cium iudicis deseruit ante lit. contest. in citationibus et interrogati-
onibus: ita et in expensis extra de off. iud. c. q. pterea iudex
citatis ait lit. cōte. si non comparuerit punire ex officio suo. sicut
in ius vo. non. l. s. par. quoq; ratione puniet in expensis. nam
nō punc pādi ei debet iudiciorū adiutus: quā expēse fuerint res-
arcire. C. de iud. l. fancimus. que tamē loquitur in distincione ante
et post lit. contest. Verū Speculator certis rationibus moros di-
cit: quod solum ob contumaciam evidentem possint ante item
concessi. expēses per. et alias non et probatur. c. ceterum. extra de
rescrip. et. c. auditis. t.c. constitutis. extra de procu. vide In quis-
bus condemnatur absens ante lit. contest. in expensis: et deolo-
g. et contu. et cum dilecti. in fi.

Caltera indistincte: quod iure actionis petende sint in libello no-
minatim. arg. de iud. l. non potest videri. sed vide latius Specula.
Hoc tantum interim certum est: quod expēse que sunt propter
contumaciam partis ante lit. contest. vel post viig. ad sententias
indistincte pressantur: qualecum causam habuerit is cui p̄-
culatur. extra de dolo et contu. et cum dilecti. et. c. seq. Vide Spe-
culatorem et iura per cum allegata.

Causa in quibus ante litis contestationem
sit condemnatio in expensis.

- 1 **Si quis aduersarius malitiose laborare cogit: literas do-
vel frānde contra alium impletatas extra de rescriptis. capi-
tis loqua non nulli.**
- 2 **Cum passus missione vult rez recuperare et in causa procedere.
Debet enim prius satisfare de expensis extra yr. lice non con-
sta. capi. quonia m. q. in alijs. et de sequestri. c. i.**
- 3 **Opponens crimen et non probans. ca. accedens. extra de accus.**

- 4 **I**s qui in forma electionis vel postulationis vel prouisionis alii
quid opponit: et non probat: extra de electione. c. Statuimus. q.
admissim. lib. vi. Sed hoc etiam post lit. contest.
- 5 **S**i appellans appellationem non sufficenter prosequatur appellatio
lato prosequente: extra de rescrip. c. ex parte. de renun. c. veniens.
de appell. c. irreprobabilis. et tenetur tūc ad expēsas atēpōe appellatio
nō factas. Vide Specula.
- 6 **S**i is qui iniuste appellavit: remittitur condemnatus in expēsas
ad priorem iudicis: extra de appell. c. et debitus in fine. et de eo qui
mit. si possit. cau. rei ser. c. cum venissent.
- 7 **I**s qui appellat contra fūmam illius constitutionis. capi. cordi.
de appell. libro. vi. vel facit in aliquis contra eam: remittitur ad
primum iudicem in expēsas condemnandus. d. capit. cordi.
q. quod si ope.
- 8 **S**i appellans petat remitti ad eum a quo appellavit: quod po-
test: extra de appell. c. interposta. q. ille.
- 9 **I**n certis casibus possit: extra de rescrip. c. fin. in quibus inique
imperato punitur. Vide Specula.
- 10 **C**ondemnatur in expēsis citatus contumaciter absensi: et si non
sit missio in posse. secura extra de maiō. et ob. cap. fin. et de procu.
capita. querelam. C. de iudic. l. fancimus. de dolo et contu. capitul.
cum dilecti.
- 11 **R**eponcas mandatum procuratoris in conceptum iudicis: et par-
ticipi pūlicum: extra de procurato. c. auditis.
- 12 **R**eis exceptionē gratia differētē litis: fundata intentiōe acto-
ris: opponens punitur in expēsas factis a tēpōe proposito exce-
ptio: si deficiat in probādo extra de dol. et contu. c. finem.
- 13 **R**eis recedit a iudicio dimissi procuratores solūmodo ad agē-
dūm contumacē et punitur in expēsas: ex de progra. capitul.
constitutis. Vide.
- 14 **R**eis conuentus afferens se spoliatum: nisi id intra. xv. dies pro-
bet: ex de rest. spo. c. frequens. lib. vi.
- 15 **O**pponens exceptionē excommunicationis: in quacunq; parte
litis et eam intra spaciū septem dierum non probans punitur:
ex de exceptio. c. lib. vi.
- 16 **J**udex excommunicans contra fūmam illius constitutionis Me-
dicinalis extra de senten. excommunic. lib. vi. punitur in expēsas.
Ut ibi in. q. Superior. Vide.
- 17 **J**udex iniuste excommunicans tenetur excommunicato ad inter-
esse. Sacro approbante. de sen. exco.
- 18 **R**eum trahens coram diueris iudicibus super pluribus actioni-
bus personalib⁹ punitur. c. fin. ex de rest.
- 19 **A**ctor: non veniens ad terminum ad quem fecit citari reum. pu-
nitur in expēsas: ex de dol. et contu. c. actor. libro. vi. quod vide:
est enim notable.
- 20 **Q**uicquid alium in iudicium temere vocat: punitur in expēsas.
de iud. l. cum quem temere.

¶ Andree Alciati ¶

- 21 Qui cepto negotio vel quasi rescriptum impetrat: per quod pri-
mum non renunciat er. de dol. et con. c. et literis.
- 22 plus petens re vel causam extr. de plus perit. c. vniuers.
- 23 Qui item intra duos menses non contestatur: secundum Spe.
Sed iuribus non probat.
- 24 Ubi ergo processus iudicio malitiose impeditur. c. de iudicio.
- 25 pars procurans iudicis absentiam: ex. de offic. delega. c. pasto-
ralis. & fina.
- 26 Ubi ergo literae per exceptionem legitimam reprobantur: ex. de
rescr. c. ceterum.
- 27 Appellatio: et quarta testium productio denegetur: et non probab:
er. de test. c. Significauerunt.
- 28 Quancum exceptionem dilatoriam proponens: et non probans:
er. ex exceptione. c. exceptionem.
- 29 Quicunq; alius malitiose fatigans: extra de rescript. c. dispen-
dia. & qui vero. lib. vi.
- 30 Emendans libellum male conceptum: tenetur parti in expensis:
arg. lib. viii. s. ante. ff. de eden. & l. eum que. ff. de iud. Vide Spe.
lib. iii. parte. i. de libel. &c. c. p. & nunc ostendamus.

Chis igitur similibus causis in iure expensis: condemnatur quis
ante lit. contest. et eius post ante tamen sententia in expensis. Vide
latius Spe. lib. ii. par. iii. t. de expensis: que sunt ante lit. cotell.

C. de expensis que sunt post lit. contest.

Expense ore post litio contest. iudicis officio petuntur.
Et est ratio quia post lit. c. est. accidunt: pierungz et maxime spes
erant ad iudicis officium. ff. de edil. edict. leg. ediles. & Item scien-
dum. versi. Iudici enim.

Quide hic latius Speculatorum qui z hic dicit se audere cōsulere:
quod quando aliquis petit sententiam: vt de expensis protes-
tur et eas petat.

Ceterum in fine litis victus victori regulariter in expensis condem-
nari debet. c. de iud. l. properandum & sinautem. Inst. de pe. teme.
liti. in prin. ex. de pec. calumnia. c. de episcopis & cle. aut. h. Gene-
raliter et in aut. de iud. & vt nullatenus. & oportet. col. vi.

Quod autem dictum est: regulariter victimum per sententiam diffi-
nitiam debet victori in expensis condemnari: verum est: nisi in
causis: qui sequuntur et alijs: quos vide apud Spe.

Casus: in quibus victo et victori

non condemnatur.

- 1 Si sententia pro absente feratur. c. de iud. l. properandum &
si quid ver. Sinautem et gestis.
- 2 Si iusta causa victimi excusat: puta quod habuerit probabilem
causam litigandi arg. ex. de eo qui mir. in pos. cau. rei fer. c. cum
venient. In aut. De iud. & oportet. col. vi.
- 3 Si reus habuit legitimam causam absente. d. l. properandum,
& sinautem alterutra. in fin. vide Spe.

C. de expensis in causis appellationis factis.

¶ De Expensis. ¶

50. cxxiiii.

Appellans in causa appellationis succumbens sine distinctione:
Iustam ne habuerit an iniustam appellandi causam: siue appelle-
tatione ante sententias: siue post: semper condemnabitur in exp-
ensis factis in causa appellationis. ii. questi. vi. c. omnino. extra. de
appell. c. vt debitus. circa fin. 2. c. reprehensibilis. 2. c. spe. C. de
appel. leg. eos. & ne temere.

Intellige tamen veram regulam illam: Victorii victori. 2. c. non sem-
per in causa appellationis. Quandoquidem si in iure videt victriz
errore probabilis ducrum: non debet eum facile condemnare: sed
illum errorem in sua sententia declarare. C. de iud. aut. post insu-
randi. Nam cum et in causa appellationis de calunnia iuratur
er. de test. c. Raynaldus et c. Reynatus: non est presumptio quod
calumnier contra salutem propitiam.

Priuitera non solum victus in causa appellationis: debet condem-
nari in expensis verum etiam appellans: qui nunquam comparuit
coram iudice appellationis: debet condemnari in sumptibus. ex.
de appell. c. Spe. veri. vnde licet. ex. de refer. c. et parte. in fin. etia. si
stipulationis non comparuit. Sed alias ad expensas apel. tene-
tur appellans non coparens actione de dol. si dolose appellauit:
vel actione in factum: si temere appellauit. Vide fuisus Spe.

Quando et qualiter expensarum con-
demnatio sit facienda.

Expensarum condemnatione precedere debet iudiciale taxatio:
et postea iuramenti interpositio a parte victrice. Ut si victor dicat
ad inquisitionem iudicis se expeditiss. r. et. c. evideatur et verisimiliter
solli. xv. expeditiss. Taxabit ergo. xv. Illo vero reclamante plus se
expendisse: iubeat iudec. interponi iuramentum: et iuxta sacra-
tum partis victricis tunc taxabit. ff. de in iure tur. l. in actio.
quam vide. c. de iud. aut. post insurrandi. et in aut. de in
di. & oportet. col. vi. extra. de proc. c. constitutis.

Quod aut iudicis taxatio precedere debet: proba. extra de resist-
i. n. p. c. j. sed si lib. vi. c. i. extra de exce. lib. vi. in quib. dicitur
taxatio prohibita. Et generaliter expense: que sunt in iudicio:
et que iudis officio veniunt. Item que veniunt extra iudicium: et
veniunt iure actionis taxarum: debent iudicis officio. I. sancti-
misi. c. de iudic.

Ceterum inspecta negotii qualitate et personarum conditione: index
sumptus taxabit. extra quod me. can. c. fi. Vide Spe.

Et propter iura preallegata pleriq; taxant expensas. et super eis
insturandum recipiunt antequam sententiam in causa principi-
pali proferant.

Et illo vero sententia: super principali prius proferunt: et in fine sen-
tentie dicunt. Et cum in expensis legitimis condemnamus: earum
taxatio nobis in posteri reservata: et postea taxant: quam con-
suetudinem credo frequentem.

Priuitera debent esse expenses iudicale: viriles et moderate: extra.
de dolo et contu. c. finem. t. c. cum dilecti. in fin. Et debent insuper

esse expense que propter causam sunt facte Sed hec Speculatorum rem fuisse tradit: quem vide.

Quatuor genera expensarum.

1. Que sunt in aliendis testibus: et hec sunt a producent eos: sine in ciliis sine in criminali causa. C. de test. l. quoniam.
2. Que sunt in adnotacis & notariis: et hec sunt a parte petente ad notacis vel faciente aliquem in publican formam redigi. C. de iud. l. fancimus. f. de variis & extraordi. cog. l. s. in honorariis.
3. Que dantur iudiciis. vt in authen. de iud. ne autem. col. vi.
4. Que dantur executoribus & vocatur proprie sportula. C. de spor. l. s. Vide Speculatorum.

C. De fructum restitutione.

Quia propter expensas plerumque & fructus rei petite: & inter esse petuntur. Ideo de houa restituitione nunc tractabimus: id est primo de fructibus: & deinde de interesse (vt vocante).

C. Fructus qui dicantur.

Fructus dicuntur qui super sunt deductis expensis factis gratia fructuum querendorum: colligendum: & conservandum tam in bone fidei quam maleficii possessoribus: etiam in predonibus. f. de peti. here. l. s. a domino. s. fruct. C. de fruct. & lit. exp. l. s.

C. Fructus naturales.

Sunt: vt poma / fucus / cerasa. Et dicitur naturale: quo ab ipsa natura proueniunt sine magna industria hominis. Et hos nullus possessor: etiam bone fidei suo facit. l. fructus. f. de vita. Sed tamen distinguendum censeo: vt sequitur.

C. Uel eniz extant: & tunc per rei vendi. pertinetur: sicut res ipsa: quia nullus etiam bone fidei possessor: eos suos facit: vt iam dictum. C. Uel non extant: & tunc non tenetur: cum nec habeat: nec dolo fecit quominus haberet: sed conditione sine causa estimatio debetur. f. s. cer. pet. l. s. t. me.

C. Fructus industriales.

Sunt in quibus plus operetur industria quam natura: licet etiam natura cooperetur: vt vegetes & similes. De quibz sic distingue. Si a bone fidei possessor: & perceperit sunt: die quod qualibet bone fidei possessor: cum titulo suis sunt: suos facit: secundum omnes: quia percepido eos & separando a solo suo facit: & lucratur. Insti. de rerum diu. Si quis a non domino. Et cum dicitur cum titulo: sine sine titulo: probatur. l. s. vsu fructuarium. f. s. quibz mo. vsu fruct. amit. r. l. t. s. post item. f. s. regund. Si autem non separavit: adhuc ipsius fundi sunt. f. de rei vendi. l. fructus. L. et autem faciat suos: tamen si existant tenetur reddere iudicis officio non rei vendita: quia percepientis sunt. insti. de offi. iudi. s. & si rem. r. c. de rei vendi. l. certum. s. bone fidei. De consumptis autem nullo modo tenetur: insti. de offi. iudi. s. & si hereditas: yes. si vero bone fidei. Vide Speculatorum.

Si amale fidei possessore percepti sunt: die quod male fidei possessori quidem sine titulo tenetur de consumptis condic. sine causa: & rossi iudi. post litis contell. De extantibus rei vindicatione: non eadem qui tenerunt ad rem principalem: sed alia: vt. f. de co. test. & leg. l. vinca. de percepientis autem: quod verus possessor percepire potuisset: tenetur iudicis officio. f. de rei vendi. l. si naz. ius institu. de offici. iudic. s. & si hereditas. ver. illorum autem. De consumptis cum titulo tenetur de condic. sine causa. De extantibus rei vindicatione. A percepientis autem propter titulum excusa. f. de rei vendi. l. si fundum. nisi in casibus qui sequuntur.

Quando emit ab eo: quem seit vendere in fraude creditoris. f. de his qui in fraudem credi. l. ait pteroz. s. per hanc.

Quando emit ab eo: qui metu compulsus est. f. s. quod metus cau. s. sed & pactus

Quando emit contra interdicta legum sciens. C. de agrico. & cens. f. s. quemadmodum in fin. libro. t. In antiquis. de non alie. s. si quis igitur emere. coll. s.

Si emit a fisco non sollemiter vendente. C. de fide instru. & iure haust. fisco. l. s. libro. r.

Fructus autem percepti dicuntur: qui aliquo modo sunt a solo separati: & a horae reconditi. percepidi vero dicuntur: qui immotu sunt: quos verus dominus: vt. s. possidet.

C. De interesse.

Secundum canones damna & interesse peti possunt extra de fidei. c. peruenit & ca. constitutus, & de fisco comp. peccap. dilecti.

Convenit igitur hic obiter de his. De primo quid sit in interesse. Deinde quotplex sit ostendemus.

Quid sit interesse.

Interesse secundum Bald. in. l. vinca. C. de sente. que pro eo quod interest pro. est estimatio alicuius utilitatis non habite propter alicuius factum iniustum: vel concessionem iniustum.

Uel est estimatio damni: quod aliter evenit: vel lucri quod cessat ex eo: quod aliquid tibi non detinet: vel fiat ut debet.

Contra itaq. dupliciter vel lucro cessante: vt cu quis: impeditur & lucro qd fecisset si talis pecunia (sic pone excepti gr. sibi restitura fuisse) vel non fuisse leso talis illata. r. c. Uel ex vane emergente.

Convenit interesse.

Est: cum dicitur: si non fecero quod promitto dabo tibi centum pro interesse. Uel simplier: dabo tibi centum.

Est hoc semper prestandum est: secundum quod conveniat: nisi dolus interuenit in ipsa conventione. Jurta illud: pacta fernabo. f. de pactis. l. iurisgen. pretor. s. extra de pact. c. j.

Commune interesse.

Est estimatio communis danni vel lucri: quod evenit vel cessat. i. est

Andree Elciati

communis estimatio bannit quod constigit alicui ex eo quod id
quod dari vel fieri debet non datur vel non fit vel non sive tem-
poteret loco: vel alias ut debet datum vel factum non est.
Et in hoc communis interesse compunctionis fructus rei debitis
qua sit mota: et mercedes: et pensiones: et argumentum prei pro-
pter locum vel tempus et similares: f*ss*. ad leg. fal. l. precia f*ss*. ad.
i. quod i. si seruum. f*ss*. cer. nota. l. vimini.

Ulisse etiam inde computantur secundum. II. ff. de peri. x com. rei ven. I. ff. x. C. de viss. I. ff. Secundum. canon. tamen: cu omnino sint prohibite: nullo modo computantur. Cum nullus ex pecunia sit fructus. lxxvii. distinc. c. c. ciens. Vide Spec.

Singulare interesse.

Cest estimatio: que venit ex speciali effectu: sicut est in parte libero circa filium serum: vel que venit ex speciali utilitate: et est liber visitato. d.l. precia. t.d.l. Si serum. Clerbi gratia. Obligantibz codicem meum in qua studieram: et memoriam mean loculum si graneram: taliter ut nisi illum intras tempus certum redimere: licet tibi distractare: sic distractis: postea enim illum Codices a priore empto: eque tandem non vult illum mihi tradere. Clerci non. solum debet mihi condemnari ad commune precium codicis: sed etiam ad datum quod patio: quod illud non habebo. s. de actio. empli. et vend. l.f. vbi fracturat de communis singulari. **Q**uoniam autem sit datum illud: que utilitas effet modo illum haberem: pender ab arbitrio iudicis. Vide Spec.

Cludit tamen interim nota: interesse quod surgit ex contractu: debet probari per testes: sicut per consequens expense factae extra iudicium: debent per testes probari quae vero in iudicio per sacramentum: victoris. Interesse vero quod ex dilicto prouenit: ut et dolor: rapina: per iuramentum passi damnum probabitur. Cuncte yili. Si quando.

De salariorum solutione.

Coniam plerunq; in fine Iudicij: vbi expensarum de quibus supra fit ratio: etiam de personarum in iudicio interventientium: scilicet iudicis: adiutori: procuratoris: salariis disceptatur: igitur restat: ut pauc a de eis quoque dicamus: id sequenti ordine.

Cordo dicendum.

- 1 De salarijs iudicium.
 - 2 De salarijs procuratorum & notariorum.
 - 3 De salarijs aduocatorum.
 - 4 De salarijs medicorum & aliorum.

De salarijs Judicium.

Delegatus autem: vel a principi: vel ab ordinario deleg.

Delegatus autem: vel a principe: vel ab ordinario delegatus est.

50.CHR.

CSi a principe vel proficisciatur extra domiciliū ad iudicandū. Et
erigere potest a partibus expensas quas fecit in viu: non tam
salarium ext. de vit. & ho. cle. c. cum ab omni. Quia nemo cogitur
suis stipendiis militare. ex vi. q. s. c. Iaz nunc in si. ex. de prescrip.
. c. cum ex offici. Et manera non sumptus prohibentur. sc. de off.
m. et. l. litigios.

*Qui manet in domo sua: vel citoitate. Et nihil proflus suo nomine
pro expensis vel genio alijs obtinebit: nequid sumptus querit
piede graefetur. xxiij. q. i. m. certe. d. t. c. sum ab omni. Sed secundum
dum leges pedaneis debet habere portulas: sive duos aureos
in principiis: et uno in causa: cum summa causa eredat centum
aureos. Et Accursius extedit tam ad ordinarios iudices quam
delegatos: In Autem: de iud. S. ne antez. colum. vi. Vide latinas
Speculatores.*

Si ab Ordinario: vel ad yniuersitatem cauillarum: tunc idem dicendum quod in ordinario de quo infimis: cum idem sit consistorium ex: de: appelle: Romana in pinc. lib. vi.imo ordinarius ei dabit expensas ex de: ord. cinter cetera: et in authen: ut nulli iudic: S

Clel ad spālem cassam: et si ordinariis ei malitiose talem cassam
committitur: non potest petere tales expensas: ex. de off. deleg. c. pa-
storialis. Si vero sine fraude: volens parcere expensis partium: si
fote posset petere. Sicut et delegatus a principe: ne officium sub-
damno sit. Vide Spec.

Constitutus est enim expensas quas fecit in victu et in profectione
solidibus: cum ad aliquem locum sue Jurisdictionis vadit non habebit, de cunctis ab omnibus alienum iurgium putet suam predictam
C. ad. Iuli, reple. Lomnes. Juxta illud Lucili. Estote contenti
stipendiis vestris.

Cpotest tamen recipere a partibus: ut apparitoribus: vel scriptoribus: qui cause acta scribunt: satis faciat immo potest cogere partes: ut predictis personis satis faciant in talibus: que olim sponte vocabantur.

Secundum leges tamen ut Accur. extra authen. de iudi. §. nullum quoque. §. ne autem. col. vi. colligit: quatuor habet aureos duos in pun. et duos in si. cause. ut. §. id est cum summa cause sit maior.

Clerici quoq; prestant suis ordinariis. illj. siliquas. C. de epis. z cl.
rl. Authen.

Sed hodie nulla. Consuetudo tamē vniuersitatis fori seruāda est.

Arbitrio vero secundum Martini de fano potest a compromis-
tentibus salario exiger. Et dicit de hoc videri easum esse. C.
de pri. sacro. scrin. l. in sacris & li. xii. 2. in l. viii. circa. s. C. de prin-
cipi. in reb. agn. lib. th. In quibus exp̄se dicitur quod causae
comit arbitrio: potest pro suo salario unum solidum: id est: aureo
exigere. Et plerique alia Martini adducuntque longum estet hi-
recessere.

De salariis procuratorum: seu aliena
negotia gerentium.

Regulare est quod salario seu merces incerte pollicitatio pe-
ti non potest. C modo d. Salarium. Retinere tamē potest solu-
tum pollicetur autem quis: cum nulla interrogatio precedente sa-
larium offert: his vel similibus verbis. Fideliter cura hec mea ne
goritia: liberaliter respondebo tuis laborebus. si de politica. l. pa-
ctu. Et ex huiusmodi pollicito: vt in puerbio est: quilibet diues
esse potest. Ut autem hec clariora reddantur: sic distingue.
Quel incertum re et genere est quod promittitur ut cum dixi: fidel-
ter cura: liberaliter tibi respondebo. Et tunc peti non potest. d. Salarium.
Quel incertum re tantum genere tamen certius: puta promitto tibi
asylum: vel libum in generinece dixi. quem a finz qualem libu-
s. Et tunc no est penitus incerte promissio. Ideoq peti potest. arg.
c. manda. lib. i. et agetur prescrip. verb.
Ceterus farabatur arbitrio boni viri. ss. de prescrip. ver. l. Si tibi po-
lienda. vide alia iura apud Spec.

Quel certum re et genere. puta: promitto tibi tales equum: vel ta-
lem vestem: vel quod te taliter in tali die faciam militem: et tan-
tum pro militia tibi dabo. Et sic iterum distingue: quia aut hoc
fuit deductum in stipulacionem: vel non.

Si deducimus in stipulationes: tunc certi condicōe petitur quod
promissum est: Insti. de verb. oblig. in pun. ss. Si cer. pet. l. Si quis
certum. Sed si incertus est et promissum: tunc peteretur per actio
nem ex stipulata.

Si non sicut deductum in stipulatione quod certum est sed solum
nudo pacto promissum. Et tunc iterum distingue. Nam aut pro-
mittitur in ipso contractu seu mandato: vel incertimenti ante man-
datū. Et iterum subdistingue: aut em erat alias facturus aut non.
Si alias facturus: tunc petitur ex contractu actione scilicet man-
dati contraria informata. C mandatibus. lib. i. in fi. seco. l. Salariis.
C de pactis. l. petens. Tunc enim vestitur nudus pactū coherence
tractus. C de pact. l. in bonefide. Si vero non erat alias facturus,
et est tale factum quod confundit locari ab ipso procuratore: tunc
agitur locati. ss. manda. l. l. Insti. eo. S mandatum. Aut non con-
fuerit: et tunc est contrarius innominatus et agitur actione pres-
crip. verb. l. naturalis. S et cum de. Si autem ex internali: se illis
cer post quāz contrahentes se ad alia negotia dixerintur: tunc erat
alias facturus: tunc petitur promissum iudicis officio seu extra-
ordinarie. ss. manda. l. Salarium.

Annotatio.

Advertendum tantum: hic nobilitatiter: quod procurator no potest
de certa parte litis: quod tamen plique impostores faciunt: pu-
ta media vel tertia: vel alia qua pro pacisci aliquin no
valeret. In quo puni. ss. manda. l. Salarii. z. l. si remunerandi. S. mau-
rus paul. z. C de postul. l. quisquis. ss. de varijs et extraordina. l. j.

S. aducatos. Vide hec iura et Spec. qui de tabellionum inhuma-
nitate optime differit.

Alia annotatio.

Interim et illud nota dominam teneri procuratori ad imperias
moderatas in negotio vel iudicio factas. extra de procurato. c.
cum pro causa. z. clect. z. ca. vt preterite.

De salario aducatorum opiniones due.

Cpius est: est quoniam dicentum aducatos et iurisperitos gratis
debet praefare suas operas: et minime cosilia: patrocinias ven-
dere. arg. i. xv. q. ii. Nam si causa est iniusta: non debet can assu-
mere defendenda: immo se exceptam deserere debet. C de iudiciis.
rez non nouam. Si vero iusta sit. gratias debent considerare vel patro-
cinari. Quia veritas cum non defenditur: optimetur. Ixxiiij. dist.
cerro. z. dicunt insuper quod iura illa que in contrarium addu-
cuntur. l. cum non licet. z. q. iii. c. et non sane. xliij. q. v. de quibus.
l. loquuntur secundum leges.

Sed salium rigor non probatur. Illud tamen interim certum est:
quod aducato non licet pacisti de certa parte litis: vt supra de
procurator dictis est. Quod si fecerit interdicti debet ei forum. C.
de se pos. z. quisque. Vide Specula.

Secunda est communis et magis probata: quod licet aducato
vendere patrocinium: et iurisperito iusta collum. xi. q. iib. c. non
licet. z. xiiij. q. vi. non sane. Abi clarus rex. et z. virtus regis cano. ver-
ba sunt August. ad Macedonium. z. ss. de varijs et extraordi. cog. l.
S. in honorariis. Vide.

Cpieterea potest operas suas locare. ss. loca. l. qui operas. et preci
recipere pro labore. ecclasiasticis. z. c. charitatis. xij. q. ii. Nam
nemo cogitare de suo facere beneficis. xij. q. ii. precarie. nec suis sis
pendis militare. extra de prescrip. c. cum ex offi.

Cpanperum tamen ratio semper habenda est. Vide Spec. l. s. par.
iiij. de sala. aduo.

De salariis Medicorum et aliorum.

Csi et medici non plures sint: q. obsterices. C. communi. de leg. l. fi.
S. i. ver. sinautem. operepetium tamen erit de eorum salariis
obiter hic aliquia dicere. Nam si iura eorum mentionem faciunt.
xliij. questione. v. cap. non sane.

Commissis igitur partibus et munieribus medici et quo pacto se ha-
bere debeat erga infirmos: et in conferendis medicamentis: de sa-
lariorum eis debitibus sic breuiter distingue.

Cedicus.

Cvel est a communitate salario prouidus: ita quo nihil debeat ab in-
firmis petere: et tunc nihil accipere neque exigere debet: etiam si
salarium non sufficiat quod sibi imputet: cum ex conventione
pacta accipiat quod etiam ferenda sint: extra de pac. c. i. Abi tamē
instrum. san. et restitu. fuerint: si voluerint illis aliiquid offere p
obsequiis admittitur. Larchitatri. C de prof. et medi. lib. x.

Quel non salario honoratus a communitate: nec per statutuz limis

agi: de quibus hic per ordinem dicere decrevimus.

De criminibus quinque modis agitur.

Cper accusationem: z hoc vniuersale est. C.de fal.leg. cum suppo-

siti. C.ad leg. fla. de plag. leg. iij.

Denuntiationem de accusat. lea quidem.

Inquisitionem. fl. de off. prefect. l.congruit.

Excipiendo: ex. de ord. cog. c.ij.

Extraordinarie sunt in notoriis extra de accu. c. Super his et capitu. qualiter. S.ad corrigitos. et. c.audiitia. et de Stmo. c.lect. h.eli. Quib⁹ expeditus ad rei consumationem et de abolitione et purgatione aliquid dicimus: ut supra. in tabula preliminari p. misimus.

Regula.

Cer crimen tum demū ad accusationē permanitur: cum illud in actum procedit: alioquin cogitationis pena nemo meretur neque patitur: si eius terminus contēta est ipsa cogitatio. De peni. dist. j.c.vulgari. z.c. cogitationis. z.fl. co.leg. cogitationis: et eadem distin. c. non dicam rapere. z. C.de epiti. z. clel. Si quis nō dicam rapere. extra de homi. c.pro humani lib. vi. Accusatio igit⁹ actū desiderat: sicut z lez Aquil.damnum. f.ad leg. Aquil.leg. i. leg. Si feruunt er quo actio ipsa oratur. si quod met. cau. leg. Sed et pactus. Sicut et contractus bone fidei desiderat morant: que est causa quare agitur ex contractu. C.de in integrum relatio-

De accusatione.

St autem accusatio sua accusare: (quod idem est secundum D. o. in sum. eo titul. in priu.) aliqui in libello reum criminis deferre: vel facere ad vindictam. Vide bostien. in summa. co.d. titul. in principio. De accusa-

tione tractatur hoc ordine procedemus.

Ordo dicendum.

1 Qualiter in accusatione procedatur.

2 Super quibus criminibus fiat accusatio et de penis accusatoris.

3 Qui ad excusationem criminum admittatur.

4 Coram quibus est accusatio facienda.

5 Quid iuris sit de contumacia accusatorum.

6 De contumacia accusati.

Qualiter in accusatione procedatur.

Cin accusatione vere eadē feruenda sunt: que etiam in civili actione. Nam libellus in ytrecho datur: z si nonnulli discriminis habent libellorum conceptiones: vt pulchre Specul. docet libro tertio. parte prima titul. de accusa.

Colens igit⁹ alium accusare criminaliter: videat utrum habeat suas probations paratas: que in talibus plene et clarissime requiruntur. C.de eden. l. is apud quem. z. c. sciant. h. quæstio. m.

Accusatur ergo cum discriminatione procedat: quia crimen vel est publicum vel priuatum.

CSi publicum: tunc faciat qua lege debeat deferre: Nam hoc facit lex in criminalibus: quod actio in civilibus. fl. de accusa. l.libelis leuum. h. v. c. per scripta. S.libellorum.

CSi priuatum: vel habet nomen certum vel incertum: Si certum acutel de illo crimen. fl. de priua. delict. l. i. in fl.

CSi incertum et non proprium: accuset criminis stellionatus. fl. de crimi. stellio. l. i. Accuset etiam si potest. l.municipale. et ibi sic certa pena statuta. Vide Speculatoriem.

Chis consideratus: accusato: et cedat iudicem et accuset eo quo de liberavit crimen: et inscribet se obligabit: accusationem se pro sequatur atq; alla facturum: que in accusatione requiruntur.

CEt postea inde inebet accusatum citari: vel exhiberi. Et sine in dictis iussu nullus est citandus. C.de exhiben. reis. l. nullus. et. le. neminem. C. qui satiſfa. non possunt. qui crimen.

Csed hoc fallit in casibus: qui sequuntur.

CQui ab aliis iudicis autoritate citari exhiberis possunt inuiti.

CAssarius monete. C.de fal. mo. l. i.

CDeserto: militie.

CLatro publicus.

CAgroum depopulatoz.

CVirginum raptor.

CNam istos licet occidere: si non possumus eos vincitos adducere. Quando licet vincitis sine iud. l. i. z. l. C.de rap. virg. l. lynca. Vide Speculatoriem.

Cfur secundum aliquos potest viuis pfectari: et iam inuitus in dictis: sed nō licet ei occidere: vt predictos: nisi in casibus. vi. fl. de furis. l. interdum: S. qui furem. fl. ad legem aquil. itaq;. S. fina. et l. fed. z. si quicunque. thad. l. come. de fiscal. qui furez: extra de homi. c. c. si profodis.

CDebitor: ex maleficio fugiens secundum quosdam. Nam possumus eum vincimus adducere non occidere. fl. de his que in frau. credit. l. ait pietor. S. si debitorum: et in authent. et iud. sine quoque iustitia. necesse statis.

CHomus meus fugiens: quia licet sit in fuga: tamen eius dominus retineo et possessionem. fl. de ysur. l. no loijum. l. iii. h. de illo. C.de his qui ad ecclesi. fugi. l. si feruens. z. de episcop. et cler. l. si quis cuius rialis. Vide Speculatoriem.

Csunt et alii casus: in quib⁹ fine authoritate iudicis quis alii ius dicere potest: quia super de actore narramus. Porro formulas libellorum in actione criminali: vide apud Speculatoriem liby. iij. parte. l. titu. de accusati. S. qualiter autem.

CAnnotatione.

CAccusatus de gravi: feelere incarcerated: vt custidiatur: non ut ligetur. C.de exhiben. reis. l. h. Vide Speculatoriem quo proce

Andree Alciati

datur ad viteriora. Consuetudo locorum maxime obseruanda est in hisce et similibus.

- 2 Crimen est peccatum accusatione et damnatione dignissimum. lxxi, dist. iij, c. plus. Ubi nota; ppter quod crimen quis sit deponendus. Accusatio factum requirit; vi, 5, dictum. Similiter et accusatio sine quo nemus dominatur; siue crimen sit publicum; siue puniendum. C. de accus. i. siue de priuilegiis. i. si. vide Speculatorum.
- 4 In criminalibus oculo indicari? et obseruandas extra de simo: c. dilectus. ibi posse crimen yes; et accusator sit legitimus extra de accus. c. q. q. viii. c. clericus. i. iudex idoneus. r. q. i. c. vbi. en. experientie. r. c. cum sit extra de fisco com. Item quod accusatio sit legitimata. q. q. viii. c. q. episcopo. Itē; vt fiat in scriptis et tristitia citatio vel una peremptio precedat; vt deus inducet; et alii sit accusato; alios testes; ut clarior. i. ostendens que possint excipi contra accusatores. hoc ramen sciendum quod sepe pter premissum ordinem et solennitatem custodes turant ex officio de hunc tante sunt locorum confuetudines. Vide Speculatorum.

Cuper quibus criminiis sit accusatio. **C**accusatio non pedit nisi in crimen publico vel priuato. Et quād agitur criminaliter ad penam corporalem; quād ad pecuniarium intelligendam. pro cuius clarior intellectu duas criminales divisiones faciemus.

Punita diuisio.

Criminiis alias sunt publica et ordinaria; vt crimen lese maiestatis, de resisimonia et adulteri, homicidii, fali. Et dicuntur publica; quod eorum executiones sive denuntiationes sive accusationes; culibet de populo poterant insti. de publ. iudic. q. i. ver. publica autem. secund. i. i. Quoniam ad publicas visitatates spectat; ne criminis maneat impunita. Et dicuntur ordinaria; quia certa pena in eis statuit quā ordinariam non licet iudicis minuere; quia facti quedam questo, et si. ad turpili. i. q. q. nisi forte causa cognita; quia tunc potest augere vel minuere. Bugere quando multis gravissimis opus est expletio; vt vnius pena metus sit multior. Cad leg. iud. repeti. i. i. Minuere ut perloas delinquens honesta est; et non deiicit nisi semel. C. de his qui no. infam. i. quid ergo. q. pena grauior. f. de pe. i. in seruorum. q. f. z. i. rel. piciendum. Vide Speculatorum.

Calla publica et extraordinaria; vi. 4. Jul. rep. et in. i. i. i. de plaga et hinc; de quibus habetur. ff. de publ. iudic. i. z. ff. ad leg. iul. rep. i. i. i. Julia. q. hodie. ff. ad leg. ff. de plaga. f. i. Ideo dicuntur extraordinaria; quia non est eis certa pena statuta; sed arbitrio imponitur iudicante; et hoc secundum delicti et persone qualitatem, extra de accus. c. super his. de offi. deleg. c. de caussis. f. de effrac. et episc. i. punita.

Calla priuata; quibus priuatum ad interesse nostrum agimus; nos bis aliquid dari aut applicari debere pro delicto in nos comisso. petimus; id est pecuniariter pro illo agimus.

Vel dicuntur

De Accusatione.

50. crix.

Cel dicuntur priuata; quod eorum exequitiones et denuntiations accusationes ad illos tantum pertinent; quibus interficiuntur; ut fortuna iniuria et damnum / crimen abigecatus et. f. de priuata. delict. i. s. ff. de fortis. f. f. s.

Secunda diuisio.

Criminum alias sunt capitalia; ut siue ea ob que pena sanguinis infligitur.

Cilia non capitalia; ut que pena pecuniaria plectuntur. ff. de publ. iudic. i. i. i. de lege autem canonum non imponuntur pene capitalia; sed corporales; extra et iudic. c. cuius non ab homine licet sit argu. contra extra de malo. et ob. c. i. i. qui filii sint leg. c. per venerabile. q. q. viii. c. scutis. q. qua ergo. r. v. q. v. c. defatig. Sed degradatio/depositio/ seu suspicio/ excommunicatio et humiliatio de i. i. i. r. i. i. i. questio. i. i. capi. corripiantur. r. x. q. v. c. nemo. r. c. curvus.

Octo genera penarum legalium.

Damnum siue multa.

Vincula siue carcer.

Terbera.

Tallio.

Ignominia seu infamia seu capitio dimin. media vel maximis.

Exilium quod vel el.

Deportatio. i. perpetuum exilium. vel relegatio. i. temporarium exilium. Et successit deportatio ignis et aque interdictioni.

Serurus.

Mors seu capitio diminutio marina.

Octo genera penarum canonistarum.

Damnum siue multa.

Excommunicatio que successit ignis et aque interdictioni. Sine comparatur deportatio que vt. q. dictum est; successit in locum interdictionis ignis et aque. ff. de pe. i. i.

Suspensio que comparatur temporali relegationi.

Depositio que comparatur perpetua deportationi.

Intrusio/ incarceralio/ que duo coparantur carceri seu vinculis.

Interdicton ecclasticum.

Degradatio; que coparatur morti seu capitio diminutioni maxime. de accus. c. qualiter. Plura si fecerit cupia; qualiter pene canonicice sucedant se comparentur legalibus; vide Inno. iii. in d. c. generaliter. Quid autem sit relegatio; quid deportatione; vide que notantur insti. quib. mo. ius pat. po. sol. q. relegati.